
Zákon o zřízení samostatného státu československého  

 

1. Zákon o zřízení samostatného státu československého jak jej „v den vítězství čs. 

revoluce a nové samostatnosti národa sepsal Dr. Alois Rašín“ a jak „originál prvého 

zákona československé republiky uložil pro archív Soukup“;
1
 (rukopisná verze) 

 

Zákon  

vydaný Národním výborem dne 28. října 1918 

„Samostatný stát československý vstoupil v život zachována byla souvislost dosavadního 

právního řádu se stavem novým, aby nenastaly zmatky a upraven byl nerušený přechod 

k novému státnímu životu, Národní výbor jménem Československého národa jako 

vykonavatel státní svrchovanosti nařizuje: 

 

Článek I 

Státní formu československého státu určí Národní shromáždění s Československou Národní 

Radou v Paříži jako orgánové jednomyslné vůle národa. Než se tak stane, vykonává státní 

svrchovanost Národní výbor. 

 

Článek II 

Veškeré dosavadní zemské i říšské zákony a nařízení zůstávají prozatím v platnosti. 

 

Článek III 

Všechny úřady samosprávné, státní a župní, ústavy státní, zemské, okresní, župní a obecní 

jsou podřízeny Národnímu výboru a prozatím úřadují a jednají dle dosud platných zákonů 

a nařízení. 

 

Článek IV 

Zákon tento nabývá platnosti dnešním dnem. 

Článek V 

Předsednictvu Národní výboru se ukládá, aby tento zákon provedlo. 

 

Dáno v Praze 28. října 1918 

Ant. Švehla  Dr. A. Rašín  Jiří Stříbrný   

Dr. František Soukup  Dr. Vavro Šrobár 

 

 

2. Zákon o zřízení samostatného státu československého – verze z Lidových novin: 

 

„Samostatný stát československý vstoupil v život. Zachována souvislost dosavadního řádu 

právního se stavem novým, aby nenastaly zmatky a upraven nerušený přechod k novému 

státnímu životu. 

Národní výbor jménem československého národa jako výkonný státní svrchovaný orgán 

nařizuje: 

 

I. článek: Státní formu československého státu určí Národní shromáždění ve srozumění 

s československou národní radou v Paříži jako orgán jednomyslné vůle národa. Než se tak 

stane, vykonává státní svrchovanost národní výbor. 

 

                                                           
1
 Dodatečně připsaný text na originálu zákona o zřízení samostatného státu československého. 



II. článek: Veškeré dosavadní zemské a říšské zákony a nařízení zůstávají prozatím 

v platnosti. 

 

III. článek: Všechny úřady státní, zemské, župní, okresní a obecní jsou podřízeny národnímu 

výboru a prozatím úřadují a jednají dle stávajících platných zákonů a nařízení. 

 

IV. článek: Zákon tento nabývá platnosti dnešním dnem. 

 

V. článek: Předsednictvu národního výboru se ukládá, aby tento zákon provedlo. 

 

Dáno v Praze, 28. října 1918. 

Ant. Švehla, Jiří Stříbrný, Dr. A. Rašín, Dr. František Soukup, Dr. Vavro Šrobár v. r.“
2
 

 

 

3. Zákon o zřízení samostatného státu československého – verze z Národní politiky  

 

„Samostatný stát československý vstoupil v život. Aby zachována byla souvislost 

dosavadního řádu právního se stavem novým, aby nenastaly zmatky a upraven byl nerušený 

přechod k novému státnímu životu, Národní výbor jménem československého národa, jako 

vykonavatel státní svrchovanosti, nařizuje: 

 

Článek I. Státní formu československého státu určí Národní shromáždění s československou 

Národní radou v Paříži jako orgánové jednomyslné vůle národa.  

Než se tak stane, vykonává státní svrchovanosti uvnitř státu Národní výbor. 

 

Článek II. Veškeré dosavadní zemské a říšské zákony a nařízení zůstávají prozatím 

v platnosti. 

 

Článek III. Všechny úřady samosprávné, státní a župní, ústavy státní, zemské, okresní, župní a 

obecní jsou podřízeny Národnímu výboru. Prozatím úřadují a jednají dle zákonů a nařízení 

dosud platných. 

 

Článek IV. Zákon tento nabývá platnosti dnešním dnem. 

 

Článek V. Předsednictvu Národního výboru se ukládá, aby tento zákon provedlo. 

 

Dáno v Praze, 28. října 1918. 

Ant. Švehla v. r.; Dr. A. Rašín v. r.; Jiří Stříbrný, v. r.; Dr. František Soukup, v. r.; Dr. Vavro 

Šrobár v. r.“
3
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
2
 Citováno podle: Ranní Lidové noviny. V Brně v úterý 29. října 1918 (roč. XXVI., č. 297, s. 1). 

3
 Citováno podle: Národní politika. Vydání pro venkov. V Praze v úterý 29. října 1918 (roč. XXXVI., č. 250, s. 

1). 



4. Zákon o zřízení samostatného státu československého – slovenská verze:  

 

Zákon vydaný Národným Výborom dňa 28. októbra 1918. 

 

„Samostatný štát československý vstúpil do života, aby zachovaná bola súvislosť 

posavádneho poriadku právneho se stavom novým, aby nenastaly zmätky a aby upravený bol 

nerušený prechod k novému štátnemu životu. 

Národný Výbor menom československého národa, ako vykonavateľ štátnej svrchovanosti 

nariaďuje: 

 

Článok I. 

Štátnu formu československého štátu určia: Národné Shromaždenie s československou 

Národnou Radou v Paríži, ako orgány jednomyseľnej vôle národa. Kým sa tak stane, 

vykonáva štátnu svrchovanosť vo vnútorných veciach štátu Národný Výbor. 

 

Článok II. 

Všetky doterajšie zemské a ríšske zákony a nariadenia ostávajú na ten čas v platnosti. 

 

Článok III. 

Všetky úrady samosprávne, štátne a župné, ústavy štátne, zemské, okresné, župné a obecné 

podriadené sú Národnému Výboru; na ten čas úradujú a jednajú podľa zákonov a nariadení 

doposiaľ platných, teda na území slovenskom podľa XLIV. čl. z roku 1868. jazykom 

slovenským. 

 

Článok IV. 

Zákon tento vstupuje do života dnešným dňom. 

 

Článok V. 

Predsedníctvu Národného Výboru sa ukladá, aby tento zákon previedol. 

 

Anton Švehla v.r.       Dr. Alois Rašín v.r. 

Juraj Stříbrný v.r.       Dr. František Soukup v.r. 

Dr. Vavro Šrobár v.r. 

V PRAHE dňa 28. októbra 1918“
4
 

 

 

5. Zákon o zřízení samostatného státu československého č. 11/1918 Sb. z. a n., publikovaný 

6. listopadu 1918:  

 

„Zákon ze dne 28. října 1918 o zřízení samostatného státu československého 

(Veřejně vyhlášen dne 28. října 1918.) 

 

„Samostatný stát československý vstoupil v život. Aby zachována byla souvislost 

dosavadního právního řádu se stavem novým, aby nenastaly zmatky a upraven byl nerušený 

přechod k novému státnímu životu, nařizuje Národní výbor jménem československého národa 

jako vykonavatel státní svrchovanosti toto: 

 

                                                           
4
 Citované podľa: Beňko, J., Hronský, M., Marsina, R., Pekník, M. a kol: Dokumenty slovenskej národnej 

identity a štátnosti. I., č. 158, Bratislava 1998, s.503-505. 



čl. 1. Státní formu československého státu určí národní shromáždění s Československou 

Národní radou v Paříži. Orgánem jednomyslné vůle národa a také vykonavatelem státní 

svrchovanosti je Národní výbor; 

 

čl. 2. veškeré dosavadní zemské i říšské zákony a nařízení zůstávají prozatím v platnosti; 

 

čl. 3. všechny úřady samosprávné, státní a župní, ústavy státní, zemské, okresní a zejména 

i obecní jsou podřízeny Národnímu výboru a prozatím úřadují a jednají dle dosavadních 

platných zákonů a nařízení; 

 

čl. 4. zákon tento nabývá účinnosti dnešním dnem; 

 

čl. 5. Národnímu výboru se ukládá, aby tento zákon provedl. 

 

JUDr. A. Rašín v. r.; Ant. Švehla v. r.; JUDr. František Soukup, v. r.; Jiří Stříbrný, v. r.; Dr. 

Vavro Šrobár v. r.“ 

 
 


